
0 
Comune d i Regalbuto 

^03FEB.2025 

S E T T O R E E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I O 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N° 13 D E L 20/01/2025 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE VODAFONE ITALIA S.p.A. RELATIVE ALLA TELEFONIA 
MOBILE PER 24 MESI SCADENTI IL 15/11/2026 PER IL PERIODO 23 OTTOBRE 2024 
-23 DICEMBRE 2024. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

- con ordine di acquisto diretto dai portale Acquistinretepa.it n" 6284673 del 23/07/2021, e successive 
proroghe, si approvava di aderire alla Convenzione Consip "Telefonia Mobile 8" aggiudicata a Telecom 
Italia S.p.A , e contestualmente si stabiliva di procedere alla migrazione delle utenze (fonia e dati), oltre 
che alla migrazione del noleggio degli apparati attualmente in uso 

- con nota prof. n. 22213 del 08/11/2023 si prendeva atto della proroga della suddetta Convenzione CONSIP 
"Telefonia Mobile 8" - aggiudicata a Telecom Italia S.p.A., e dei relativi contratti in essere per un periodo 
di 18 mesi, in attesa della pubblicazione su MEPA della nuova Convenzione Consip per la telefonia mobile; 

- successivamente, in data 16/11/2023, è veniva attivata su MEPA la Convenzione Consip "Telefonia Mobile 
9 LOTTO 1 E LOTTO 2", per la fornitura dei servizi di telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni, 
affidando la fornitura all'operatore Vodafone Italia S.p.A., con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, 
P. IVA 08539010010-; 

Preso atto che, con determina n. 218 del 29/12/2023 l'Economo Comunale, vista la scadenza della 
convenzione Consip 'Telefonia mobile 8" aggiudicata a Telecom Italia S.p.A alla quale il Comune di Regalbuto 
aveva aderito e l'attivazione sul MEPA della nuova Convenzione Consip "Telefonia Mobile 9" per la fornitura 
dei servizi di telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni, aggiudicata all'operatore Vodafone Italia 
S.p.A, aderiva alla convenzione CONSIP 'Telefonia Mobile 9" Lotto 1 per la durata di mesi 24 a decorrere 
dalla data del 16/11/2023 prorogabili fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, con contestuale migrazione delle 
utenze e dei servizi dalla Convenzione CONSIP Telefonia mobile 8" alla nuova Convenzione Consip "Telefonia 
Mobile 9", aggiudicata all'operatore Vodafone Italia S.p.A, ; 

Visto: 

- l'odine di acquisto n. 7683444 del 20/04/2024 riportante il codice CIG: B0798B6529; 
- l'odine di acquisto n. 7723368 del 07/03/2024 riportante il codice CIG: B0B7FB06D5; 

entrambi relativi all'acquisto del pacchetto avente come nome commerciale "Utenze in ricaricabili -
Pacchetto BPP (SIM + telefono+ profilo prioritario); 

Viste le fatture trasmesse dalla società VODAFONE ITALIA S.P.A. successivamente elencate nel 
dispositivo, relative al consumo di servizi di telefonia mobile compresa per il periodo 23/10/2024 -
22/12/2024 per l'importo complessivo di € 468,78; 

Visto l'art. 1 comma 629 lettera b della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015, il quale 
stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di 
soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata 

1 



addebitata loro dai fornitori. La stessa norma precisa che il meccanismo della scissione dei pagamenti- art. 
17-ter DPR 633/1975 si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015, per le quali l'esigibilità 
dell'imposta si verifichi successivamente alla stessa data. 

Atteso che in merito all'esigibilità dell'imposta, si prevede altresì che, per le operazioni soggette al 
meccanismo della scissione dei pagamenti, l'imposta divenga esigibile al momento del pagamento delle 
fatture, ovvero su opzione dell'amministrazione acquirente, al momento della ricezione della fattura. 

Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione della spesa alla società VODAFONE ITALIA S.p.A.. 
per i periodi nelle stesse indicati e per l'importo complessivo di € 384,25 IVA split payment inclusa. 

Ritenuto altresì, dover trattenere e liquidare direttamente all'erario, entro il giorno 16 del mese 
successivo a quello in cui l'imposta è divenuta esigibile, l'importo di € 84,53 quale IVA relativa alle predette 
fatture. 

Viste: 

- la determina sindacale n. 01 del 13/01/2025 con la quale alla Rag. Maria Grazia Di Benedetto è stato 
conferito l'incarico di responsabile I Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 51 3/3 bis della Legge 08/06/1990 n. 142 e s. m.i., come recepita in Sicilia 
dalla L.R.ll dicembre 1991 n° 48; 

- la delibera di C.C. n. 92 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico di 
Programmazione) per il triennio 2025/2027; 

- la delibera di C.C. n° 93 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2025/2027; 

- la delibera di G.M. n. 01 del 07/01/2025 con la quale è stato approvato il PEG per 1'esercizio finanziario 
2024 e sono state affidati i capitoli di spesa ai Responsabili dei Settore; 

Dato atto che le spese scaturiscono da obbligazioni contrattuali ai sensi dell'art. 183 comma c) del d.to 
Igvo 267/00, e che con l'approvazione del bilancio e successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti 
è costituito impegno sui relativi stanziamenti di bilancio; 

Visto il D.L.vo 267/00 e succ.modif.; 

Vista la L.R. 48/91 e succ.modif.; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

PROPONE DI DETERMINARE 

• Di imputare la spesa complessiva di € 468,78, al capitolo 10071.ITdel bilancio di previsione 2024 
come da prospetto che segue; 

Capitolo PROGRESSIVO Fattura Data CIG impegno Imponibile Iva Totale 

10071-17 

13-2025 AQ1018114S 28/12/2024 B0B7FB06D5 604 21,85 4,80 26,65 

10071-17 10071-17 

14-2025 AQ10120252 22/12/2024 B0B7FB06D5 604 362,40 79,73 442,13 

10071-17 10071-17 10071-17 10071-17 10071-17 

TOTALE COMPLESSIVO 384,25 84,53 468,78 

• Di liquidare alla società VODAFONE ITALIA S.P.A. per le fatture elencate al precedente punto e per i 
periodi e secondo le modalità nelle stesse indicate, l'importo complessivo di € 384,25, al netto 
dell'IVA split payment, ma comprensivo degli arrotondamenti. 

• di trattenere e liquidare direttamente all'erario, entro il giorno 16 del mese successivo a quello in cui 
l'imposta è divenuta esigibile, l'importo di € 84,25, quale IVA relativa alle predette fatture, trattenuta 

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna). 
Tel: (+39) 0 935 91 13 25, Fax: |+39) 0 935 91 13 36, Mail: urp@comune.regalbuto.en.it 



per effetto del meccanismo della scissione dei pagamenti-art. 17-ter DPR 633/1975; 

Di incamerare la somma di € 90,18 al cap. di entrata 6031 e di emettere mandato di pagamento al 
corrispondente capitolo di uscita 5031 entro il 16 dei mese successivo alla data di pagamento con 
versamento cumulativo dell'IVA dovuta considerando tutte le fatture per le quali l'imposta è divenuta 
esigibile nelmese precedente. 

Regalbuto li W ^ ^ ^ / ^ -
Il Responsa 

Dott.ssa Di B] 
procedimento 

yetto Maria Grazia 

L'INCARICATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI 

VISTA la superiore proposta formulata dal Responsabile del servizio che precede; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 
vigenti; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.to 267/00 così come integrati e rettificati dal D.to Igvo 118/2011 e 
s.m.i. che disciplinano le competenze dei dirigenti e le regole di assunzioni degli impegni di spesa; 

ACCERTATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché dell'assenza a proprio carico di 
situazioni che comportano conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, il cui parere 
favorevole é reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

DETERMINA 

1. di accogliere la proposta che precede quale, parte integrante del presente provvedimento, facendola 

propria; 
2. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione 

all'albo pretorio dell'Ente ; 

Regalbuto li ZO/ofhiQ^ 
IL RESPONSABILE DEL SETTOR^ EÈjDTjtoMICO-FINANZIARIO 

Dott.ssa Di BeneoètfpCMipcT'Grazia 

UFFICIO DI SEGRETERIA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo, 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stato pubblicata all'albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal ...Q..̂ ..p.!r.§j..pQ (̂̂ e contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenute opposizioni o 

reclami. 

Regalbuto lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica T, 94017 Regalbuto (Enna). 
Tel: (+39) 0 935 91 13 25, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: urp(s)comune.regalbuto.en.it 


